Da sottolineare la presenza della badessa Ermengarda a Guastalla nei giorni del conci l ium indetto in 
questa località da Pasquale II in viaggio verso la Francia. Cf. BARBIERI, Il viaggio di Pasquale II; ID., Il viag-
gio di papa pasquale II, pp. 145-55.  

Il notaio autenticatore della copia, Iohannes, è attivo in Reggio tra la fine del secolo XII e l’inizio del 
secolo XIII.  

+ In Christi nomine. Qualiter stetit atque convenit inter 1| d(omi)na Ermengarda 

(a), abatissa ecclesie Sancta Iu[lia sit]a in civita2|te Brisia, necnon et inter Martinus, filius 
q[uo]n[dam] Stefani, de 3| loco Ca(m)paniola, ut in Dei nomine debeat dare sicut et a 
4| presenti dedit ipsa d(omi)na Ermengarda abatissa eidem (b) Mar5|tini at fictum cen-
sum reddendum precario et infiteote6|cario iure usque in terciam generacionem oc est 
mansum u7|num que iacet in loco et fundo Ca(m)paniola, que fuit (c) 8| quondam rec-
tum et laboratum per eodem Martinum et per suos ante9|[ce]ssores, et est ipsum man-
sum inter sedim(ina) et areis ubi vi10|[tis e]stan seu pratis atque terris arabilis iugeras 
oc11|[to; .. et si am]plius inventum fuerit infra eodem manso cum 12| […………….]. Ea 
racione uti amodo ipse 13| [Martinus vel eius heredes u]sque in terciam generacionem 
ma14|[sculini …….. terra]m abere debeant et fa15|ciant inibi de frugibus [et] laboribus, 
censum vel retditum quod 16| Dominus exinde annualiter dederit (d) quicquid eis fuerint 
opor17|tunum, sine omni contradicione vel repeticione (e) de suprascrip18|ta (f) d(omi)na 
Ermengarda abatissa vel suas successores vel de 19| suo misso, ita tamen ut per eius non 
peiorentur, et persolvere 20| [exin]de debet singulis annis in festivitate sancti 
Marti21|[ni, vel in]fra eius octava, denarios bonos Luce quindecim. 22| [Dat]i ip[s]i de-
narii per te ia(m)dicto Martino (g) vel per tuos e23|[r]edes vel per illorum misso ad 
ia(m)dictam d(omi)na Ermengarda a24|batissa vel ad suo misso infra curte Milariina, 
a25|lia superinposita eorum non fiant. Pena vero inter se posu26|erunt ut quis ex ipsis aut 
eredibus illorum vel succetrices omnia 27| non co(m)pleverint qualiter supra l(egitur), 
inintegrum, vel si tollere aut28| relaxare voluerint ante suprascriptum t(em)pus, ut 
co(m)ponant 29| [pars pa]rti fidem servanti penam argenti denarios bo30|[nos Luce] so-
lidos quadraginta, et post penam soluta 31| [an]c precariam in sua firmitate permaneat.32 

Actum est oc in burgo Wardestalla. Feliciter.33 
Anno Dominici ab incarnacione milesimo centesi34|mo sesto, quinto (h) decimo (i) 

kale(n)das nove(m)bris, indicione 35| quarta (j) decima.36 
+ manu suprascripta d(omi)na Ermengarda abatissa qui anc car(tam) 

pre37|[car]ie et infiteoticarie (k) fieri rogavi ut supra.38 
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[+ manu] Opizonis advocati d(omi)ne Ermengarde (l) abatisse 39| [qui] anc 
car(tam) precarie fieri consensit.40 

+ manuum Rustici de Valputria et de Guidonis ro41|gati testium. + manuum Al-
berti (m) Zaponis atque Iohanni 42| seu Martini Cercenelli rogati testium.43 

Ego Oldeprandus palatinus iudex rogatus scriptor uius 44| car(te) precarie et infi-
teoticarie postraditam co(m)plivi et 45| dedi.46 

(a) B Erm(en)ga*da      (b) B *ide(m)      (c) f- pare corr. da altra lettera; nel sopralineo, in corrispondenza di -uit, rasura 
di segno abbr.      (d) B dede(r)int con -n- corr. da altra lettera.      (e) B repeticine      (f) -|t- è parzialmente coperta da mac-
chia forse dovuta a correzione.      (g) B ***tino      (h) B quito      (i) de- pare corr. su rasura.      (j) B qaurta      (k) B infi-
teot****ie      (l) B Erm(en)de      (m) -r- pare corr. su altra lettera principiata.  

28 
1108 settembre 19, Cicognara. 

Domna Ermengarda, badessa del monastero di San Salvatore e Santa Giulia di 

Brescia, dà a titolo di livello ventinovennale a Gerardo, del fu Alberto, de Plaza, la 
terra del monastero posseduta da Prando Dalperti massaro di Plaza, con l’obbligo 
di pagare annualmente quattro denari di Lucca al ministerialis del monastero in 
Migliarina nella festa di santa Giulia <22 maggio>.  

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, VI/25 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 23v (alla data 

«1108 settembre»). Nel verso, a opera di due mani del sec. XII, a una annotazione di cui si riesce a leggere 
soltanto: «Libellum de» è stata sovrapposta: «De terra in Plaza in Ca(m)pagnola»; di mano del sec. XV: «In 
Miarina vel | Ca(m)pagnola»; segnatura «P/13» e, su foglietto incollato, di mano Affarosi: «XV. C. 10». 
Altra annotazione tarda.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 214, n. 354; CARBONI, A Migliarina, p. 113, n. 28; pp. 134, 145.  

La pergamena presenta usura lungo i margini e qualche abrasione qua e là.  

(SN) In Christi nomine. Placuit atque c(on)venit inter d(om)na abbatissam Er-

men1|gardam monasterii Do(m)ni Salvatoris et Scacte Iuliȩ de civitate 2| Brixia nec-
non et Girardum, filius condam Alberti, de Plaza, ut in Dei nomine debeat 3| dare su-
prascriptus Girardus sic(ut) a presenti dedit d(om)na abbatissa suprascripto Girardo 
ad fictum 4| censum reddendum liberario nomine usque ad annos .XX. et novem ex-
pletos (a) 5| idest terram Scacte Iulie de Brixia que possidetur per Prandum Dalperti 
ma6|sarium de loco Plaza, ea ratione uti amodo suprascriptus et eius heredes Girar-
dus usque 7| ad (b) .XX. et novem annos expletos, suprascriptam terram sic(ut) supra 
legitur habere (c) et detinere debe8|ant et faciant exinde quicquid eis fuerit oportu-
num (d), sine predicte abbatis9|se vel suarum succedencium contradic(ione) (e), ita ut 
per eos melioretur et non peio10|retur, et persolvere exinde debeant singulis annis in 
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festivitate sancte Iu11|lie .IIIIor. denarios Lucensium. Dati et c(on)signati ipsi denarii 
ad ministe12|rialem (f) eius supra Miliarina, alia superi(m)posita non fiat. Penam vero 
inter se posu13|erunt ut quis ex ipsis aut successorum vel heredum eorum non exple-
verit omnia 14| qualiter supra l(egitur), vel si tollere presu(m)serit ante .XX. et novem 
annos expletos, tunc c(om)p(onat) 15| pras (g) parti fidem servanti sol(idos) .XX. no-
mine pene; hoc tamen libellum (h) inviolabile 16| et firmum permaneat. Unde duo li-
belli uno tenore scripti (i) sunt. Factum est hoc an17|no ab incarnacione domini nostri 
Iesu (j) Christi milesimo .C. octavo, .XII. die mense sete(m)b(r)is exeunte (k), indic(io-
ne) prima. Actum 18| [loco] Ciconiaria. Feliciter.19